12. D. 48.6.3.4 (Marcian. 14 *inst.*)

*Praeterea punitur huius legis poena, qui puerum vel feminam vel quemquam per vim stupraverit.*

13. D.48.18.4 (Ulp. 3 *disput.*)

*In incesto, ut Papinianus respondit et est rescriptum, servorum tormenta cessant, quia et lex Iulia cessat de adulteriis.*

14. D.50.16.101pr. (Mod. 9 *diff.*)

*Inter 'stuprum' et 'adulterium' hoc interesse quidam putant, quod adulterium in nuptam, stuprum in viduam committitur. sed lex Iulia de adulteriis hoc verbo indifferenter utitur.*

15. I.4.18.4

*Item lex Iulia de adulteriis coercendis, quae non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit, sed etiam eos qui cum masculis infandam libidinem exercere audent. sed eadem lege Iulia etiam stupri flagitium punitur, cum quis sine vi vel virginem vel viduam honeste viventem stupraverit. poenam autem eadem lex irrogat*

*peccatoribus, si honesti sunt, publicationem partis dimidia, bonorum, si humiles, corporis coercionem cum relegatione.*

## 16. Il *Senatus Consultum* di Larino

*S(enatus) c(onsultum) [.../...] in Palatio, in porticu quae est ad Apollinis. Scr(ibundo) adf(uerunt) C(aius) Ateius L(ucii) f(ilius) Ani(ensi tribu) Capito, Sex(tus) Pom[eius] Sex(ti) f(ilius)? .../...] Octavius C(aii) f(ilius) Ste(llatina tribu) Fronto, M(arcus) Asinius Curti f(ilius) Arn(ensi tribu) Mamilianus, C(aius) Gaius C(aii) f(ilius) Pob(lilia tribu) Macer q(uaestor), Aulus) Did[ius...q(uaestor)? | Quod M(arcus) Silan]us, L(ucius) Norbanus Balbo con(s)ules v(erba) f(ecerunt) commentarium ipsos composuisse sic uti negotium iis [datum de rebus ad libidinem | femina]rum pertinentibus aut ad eos qui contra dignitatem ordinis sui in scaenam ludumu[e] prodirent operasve suas loca/rent u(ti) s(ancitur) s(enatus) c(onsultis) quae d(e) e(a) r(e) facta essent superioribus annis adhibita fraude qua maiestatem senat[us] minuerent q(uid) d(e) e(a) r(e) f(ieri) p(laceret), d(e) e(a) r(e) i(ta) c(ensuere) | pla]cere ne quis senatoris filium filiam nepotem neptem pronepotem proneptem neve que[m] cuius parti aut avo |v]el paterno vel materno aut fratri neve quam cuius viro aut patri aut avo paterno v[el materno aut fratri ius] | fuisset unquam spectandi in equestribus locis in scaenam produceret auctoramentove ro[garet ut cum bestiis depugna] | ret aut ut pinnas gladiatorum raperet aut ut rudem tolleret aliove quod eius rei simile min[istraret; neve, si quis se] | praeberet, conducirer; neve quis eorum se locaret, idque ea de causa diligentius caveri dum[ne d(olo) m(alo) perseverent qui] | eludendae auctoritatis eius ordinis gratia quibus sedendi in equestribus locis ius erat aut p[ublicam ignominiam] | ut acciperent aut ut famoso iudicio condemnaretur dederant operam et postea quam ei des[civerant sua sponte ex | equ]estribus, auctoraverant se aut in scaenam prodierant; neve quis eorum de quibus [s(upra) s(criptum) e(st) si id contra dignitatem ordi/nis su]i faceret libitinam haberet, praeterquam si quis iam prodesset (sic) in scaenam operave [suas ad harenam locasset si|ve na]tus natave esset ex histrione aut gladiatore aut lanista aut*

*lenone. / [Utique s(enatus)] c(onsulto) quod M(anio) Lepido, T(ito) Statilio Tauro  
co(n)s(ulibus) referentibus factum esset scriptum compen[.....: ne cui ingenuae quae /  
minor qua] m an(norum) XX neve cui ingenuo qui minor quam an(norum) XXV esse  
auctorare se operaesve suas ad harenam scaenamve spurcos/ve quaestu]s locare  
permitteretur, nisi qui eorum a divo Augusto aut ab Ti(berio) Caesare Aug(usto) in  
ludum scaenam spurcosve / quaestus co]niectus esset; <qui eorum> is qui ita  
coniecisset auctorare se operasve suas [locare, si eum divus Augustus aut Ti(berius) /  
Caesar Aug(ustus) ad l[arem redducendum esse statuissent, id servari placere  
praeterquam [.....]. [N. STELLUTI, *Il Senatus Consultum di Larino* “La storia  
infinita”, in *V Settimana Beni culturali, Tutela*, Matrice 1989, 14.\*]*

## LEZIONE 4-5

***Extemplo simul pares esse coeperint, superiores erunt: ribellione femmine e  
pericolosità sociale;***

**Crimini al femmine: i grandi processi alle matrone**

1. Liv. 10.31

*His ita rebus gestis nec in Samnitibus adhuc nec in Etruria pax erat; nam et Perusinis auctoribus post deduc tum ab consule exercitum rebellatum fuerat et Samnites praedatum in agrum Vescinum Formianumque et parte alia in Aeserninum quaeque Volturmo adiacent flumini descendere. Aduersus eos Ap Claudius praetor cum exercitu Deciano missus. Fabius in Etruria rebellante denuo quattuor milia et quingentos Perusinorum occidit, cepit ad mille septingentos quadraginta, qui redempti singuli aeris trecentis decem; praeda alia omnis militibus concessa. Samnitium legiones, cum partem Ap Claudius praetor, partem L Volumnius pro consule sequeretur, in agrum Stellatem conuenerunt; ibi ad Caiatiam omnes considunt et Appius Volumniusque castra coniungunt. Pugnatum infestissimis animis, hinc ira stimulante aduersus rebellantes totiens, illinc ab ultima iam dimicantibus spe. Caesa ergo Samnitium sedecim milia trecenti, capta duo milia septingenti; ex Romano exercitu cecidere duo milia septingenti. Felix annus bellicis rebus, pestilentia grauis prodigiisque sollicitus; nam et terram multifariam pluuisse et in exercitu Ap Claudi plerosque fulminibus ictos nuntiatum est; librique ob haec aditi. Eo anno Q Fabius Gurges consulis filius aliquot matronas ad populum stupri damnatas pecunia multauit; ex multaticio aere Veneris aedem quae prope Circum est faciendam curauit. Supersunt etiam nunc Samnitium bella, quae continua per quartum iam uolumen annumque sextum et quadragesimum a M Valerio A Cornelio consulibus, qui primi Samnio arma intulerunt, agimus; et ne tot annorum clades utriusque gentis laboresque actos nunc referam, quibus nequiuerint tamen dura illa pectora uinci, proximo anno Samnites in Sentinati agro, in Paelignis, ad Tifernum, Stellatibus*